
Pracovní list: Pohyb kontinentů 
 
Kontinent = 
 
 
Kontinentální drift  =                                
 
 
Příčinou pohybu kontinentů je jev, kterému říkáme……………………………………..  
 
Ve středové části většiny oceánů se nalézá hluboká trhlina, které říkáme …………., 

ze které se vylévá žhavá láva. Ta se hromadí do výšky v podobě ……………………  

Hlavní příčinou pohybu litosférických desek je …………………………………………. 

Důkazem přirůstání oceánické kůry, a tedy i pohybu kontinentů, 

je……………………………………………………………………………………………….    

Přirůstání oceánické kůry musí být vyrovnáno se ……………………. oceánické kůry. 

K zániku dochází v ………………………………………………………………………, 

kde jsou proti sobě desky tlačeny. Deska s vyšší hustotou (nejčastěji oceánická) se 

podsouvá pod desku lehčí (nejčastěji kontinentální). Tento děj nazýváme 

…………….., objevuje se v tzv. …………………………………………………………… 

Při podsouvání se nerovné povrchy desek navzájem zachytávají, hromadí se síla, 

která vede k náhlému pohybu desek. To je příčinou …………………………………... 

Příklad:………………………………………………………………………………………. 

Srážet se mohou i dvě oceánické desky, jedna se podsouvá pod druhou. Vzniká 

………………………………….., který je lemován pásmem ostrovů sopečného 

původu, tzv. …………………………………………………………………………………. 

Příklad:………………………………………………………………………………………. 

Pokud se srážejí dvě kontinentální desky, nedochází k subdukci (podsouvání), ale 

k vrásnění. Vznikají ………………………………………………………………………… 

Příklad:………………………………………………………………………………………... 

 

 

 

 

 

 

 



Tvary mořského dna: 

 

1. Pevniny pozvolně přecházejí pod hladinu, mělké části nazýváme………… 

2. Na okraji šelfů dno strmě klesá v ……………………………………., který je 

ukončen ………………………………………………………………………….. 

3. Ve velkých hloubkách je mořské dno velmi ploché = ………………………. 

4. Ve středu oceánů jsou nejdelší pohoří na Zemi = …………………………... 

5. Ve středové části každého hřbetu se nachází hluboké sopečné údolí = … 

6. U úpatí hřbetů před ostrovními pásmy jsou …………………………………. 

 
    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                


